ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул. 40 лет Победы, д. 1, с.

Осиново,
Зеленодольский район, 422527

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
ОСИНОВО АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Җиңүнең 40 ел ур., Осиново ав.,

Зеленодольск р., 422527

Тел.факс: (84371) 6-94-88. E-mail: Osin.Zel@tatar.ru. www.zelenodolsk.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 31 мая 2023 года

КАРАР
№ 92

Об утверждении Перечня
налоговых расходов
Осиновского сельского
поселения Зеленодольского
муниципального района
Республики Татарстан на 2023
год и плановый период 2024 и
2025 годов

В соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов и
проведения оценки налоговых расходов Осиновского сельского поселения
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, утвержденным
постановлением Исполнительного комитета Осиновского сельского поселения
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан № 65/1 от 31 марта
2020 года (с изменениями, внесенными Постановлением Исполнительного комитета
Осиновского поселения Зеленодольского муниципального района № 93 от 31 марта
2021 года, №167 от 15 июля 2022 года) Исполнительный комитет Осиновского
сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень налоговых расходов Осиновского сельского поселения
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и информационном сайте
Зеленодольского муниципального района в составе портала муниципальных
образований Республики Татарстан (http ://zelenodolsk.tatarstan.ru) в сети Интернет, а

mailto:Osin.Zel@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru/

также на информационных стендах Осиновского сельского поселения
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель Исполнительного комитета
Осиновского сельского поселения        Ю.А. Харинкин

Приложение 1
Утвержден

Постановлением Исполнительного комитета
Осиновского сельского поселения

Зеленодольского муниципального района
31 мая 2023 года №92

Перечень налоговых расходов _Осиновского сельского поселения_на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Nп
/п

НПА
устанавливаю
щий льготу

Реквизит
ы норм
НПА,
устанавл
ивающег
о льготу

Условия
предоставле
ния
налоговых
льгот

Целевая
категория
плательщик
ов налогов,
для которых
предусмотре
ны
налоговые
льготы,
освобожден
ия и иные
преференци
и

Даты
вступлени
я в силу
положений
НПА
субъектов
РФ,
устанавли
вающих
налоговые
льготы,
освобожде
ния и иные
преферен
ции

Даты
начала
действия,
предостав
ленного
НПА
субъектов
РФ, права
на
налоговые
льготы,
освобожде
ния и иные
преферен
ции

Период
действия
налоговых
льгот,
освобожде
ний и иных
преференц
ий

Дата
прекращ
ения
действия
налоговы
х льгот,
освобож
дений и
иных
префере
нций

Наименован
ие
налоговых
льгот,
освобожден
ий и иных
преференци
й

Целевая
категория
налогово
й льготы

1 Решение
Совета
Осиновского
сельского
поселения «О
ставках,
порядке и
сроках уплаты
земельного
налога на
территории
муниципальног
о образования
«Осиновское
сельское
поселение»
Зеленодольско

п.1/пп.1.
1.

Земельные
участки,
занятые
жилищным
фондом и
объектами
инженерной
инфраструкт
уры
жилищно-
коммунальн
ого
комплекса

Организации
- в
отношении
земельных
участков
занятых
жилищным
фондом и
объектами
инженерной
инфраструкт
уры
жилищно-
коммунальн
ого
комплекса
(за

01.01.2020 01.01.2020 Неогранич
енный (до
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

Не
установл
ено

пониженная
ставка
(0,03%): в
отношении
земельных
участков
занятых
жилищным
фондом и
объектами
инженерной
инфраструкт
уры
жилищно-
коммунальн
ого
комплекса

стимулир
ующая

го
муниципальног
о района» от
01.11.2019 г.
№ 352 (с
изменениями
от 13.11.2020
г. №11)

исключение
м доли в
праве на
земельный
участок,
приходящий
ся на
объект, не
относящийс
я к
жилищному
фонду и к
объектами
инженерной
инфраструкт
уры
жилищно-
коммунальн
ого
комплекса)
или
приобретенн
ых
(предоставл
енных) для
жилищного
строительст
ва (за
исключение
м земельных
участков,
приобретенн
ых
(предоставл
енных) для
индивидуаль
ного
жилищного
строительст

ва,
используем
ых в
предприним
ательской
деятельност
и)

2 Решение
Совета
Осиновского
сельского
поселения «О
ставках,
порядке и
сроках уплаты
земельного
налога на
территории
муниципальног
о образования
«Осиновское
сельское
поселение»
Зеленодольско
го
муниципальног
о района» от
01.11.2019 г.
№ 352 (с
изменениями
от 13.11.2020
г. №11)

п.1/пп.1.
2.

В отношении
земельных
участков, не
используем
ых в
предприним
ательской
деятельност
и,
приобретенн
ых
(предоставл
енных) для
ведения
личного
подсобного
хозяйства,
садоводства
или
огородничес
тва, а  также
земельных
участков
общего
назначения,
предусмотре
нных
Федеральны
м законом от
29.07.2017 г.
№ 217-ФЗ
«О ведении

Организации
- в
отношении
земельных
участков, не
используем
ых в
предприним
ательской
деятельност
и,
приобретенн
ых
(предоставл
енных) для
ведения
личного
подсобного
хозяйства,
садоводства
или
огородничес
тва, а  также
земельных
участков
общего
назначения,
предусмотре
нных
Федеральны
м законом от
29.07.2017 г.

01.01.2020 01.01.2020 Неогранич
енный (до
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

Не
установл
ено

пониженная
ставка
(0,03%) в
отношении
земельных
участков не
используем
ых в
предприним
ательской
деятельност
и,
приобретенн
ых
(предоставл
енных) для
ведения
личного
подсобного
хозяйства,
садоводства
или
огородничес
тва, а  также
земельных
участков
общего
назначения,
предусмотре
нных
Федеральны
м законом от

стимулир
ующая

гражданами
садоводства
и
огородничес
тва для
собственных
нужд и о
внесении
изменений в
отдельные
законодател
ьные акты
Российской
Федерации»

№ 217-ФЗ
«О ведении
гражданами
садоводства
и
огородничес
тва для
собственных
нужд и о
внесении
изменений в
отдельные
законодател
ьные акты
Российской
Федерации»

29.07.2017 г.
№ 217-ФЗ
«О ведении
гражданами
садоводства
и
огородничес
тва для
собственных
нужд и о
внесении
изменений в
отдельные
законодател
ьные акты
Российской
Федерации»
,

3 Решение
Совета
Осиновского
сельского
поселения «О
ставках,
порядке и
сроках уплаты
земельного
налога на
территории
муниципальног
о образования
«Осиновское
сельское
поселение»
Зеленодольско
го
муниципальног
о района» от
01.11.2019 г.

п.1/пп.1.
3.

В отношении
земельных
участков,
отнесенных
к землям
сельскохозя
йственного
назначения
или к
землям в
составе зон
сельскохозя
йственного
использован
ия в
населенных
пунктах и
используем
ых для
сельскохозя
йственного

Организации
- в
отношении
земельных
участков,
отнесенных
к землям
сельскохозя
йственного
назначения
или к
землям в
составе зон
сельскохозя
йственного
использован
ия в
населенных
пунктах и
используем
ых для

01.01.2020 01.01.2020 Неогранич
енный (до
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

Не
установл
ено

пониженная
ставка
(0,03%) в
отношении
земельных
участков,
отнесенных
к землям
сельскохозя
йственного
назначения
или к
землям в
составе зон
сельскохозя
йственного
использован
ия в
населенных
пунктах и
используем

стимулир
ующая

№ 352 (с
изменениями
от 13.11.2020
г. №11)

производств
а

сельскохозя
йственного
производств
а

ых для
сельскохозя
йственного
производств
а

4 Решение
Совета
Осиновского
сельского
поселения «О
ставках,
порядке и
сроках уплаты
земельного
налога на
территории
муниципальног
о образования
«Осиновское
сельское
поселение»
Зеленодольско
го
муниципальног
о района» от
01.11.2019 г.
№ 352 (с
изменениями
от 13.11.2020
г. №11)

п.1/пп.1.
4.

В отношении
земельных
участков
ограниченны
х в обороте
в
соответстви
и с
законодател
ьством
Российской
Федерации,
предоставля
емых для
обеспечения
обороны,
безопасност
и и
таможенных
нужд

Организации
- в
отношении
земельных
участков,
ограниченны
х в обороте
в
соответстви
и с
законодател
ьством
Российской
Федерации,
предоставля
емых для
обеспечения
обороны,
безопасност
и и
таможенных
нужд

01.01.2020 01.01.2020 Неогранич
енный (до
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

Не
установл
ено

пониженная
ставка
(0,3%) в
отношении
земельных
участков,
ограниченны
х в обороте
в
соответстви
и с
законодател
ьством
Российской
Федерации,
предоставля
емых для
обеспечения
обороны,
безопасност
и и
таможенных
нужд

стимулир
ующая

5 Решение
Совета
Осиновского
сельского
поселения «О
ставках,
порядке и
сроках уплаты
земельного

п.1/пп.1.
5. и 1.6.

В отношении
земельных
участков
относящихся
к категории
земель
населенных
пунктов,
занятых

казенные,
бюджетные
и
автономные
учреждения,
финансируе
мыми из
местного
бюджета и

01.01.2020 01.01.2020 Неогранич
енный (до
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

Не
установл
ено

пониженная
ставка
(0,403%) в
отношении
земельных
участков
относящихся
к категории
земель

техническ
ая

налога на
территории
муниципальног
о образования
«Осиновское
сельское
поселение»
Зеленодольско
го
муниципальног
о района» от
01.11.2019 г.
№ 352 (с
изменениями
от 13.11.2020
г. №11)

казенными,
бюджетными
и
автономным
и
учреждения
ми,
финансируе
мыми из
местного
бюджета и
бюджета
Республики
Татарстан

бюджета
Республики
Татарстан

населенных
пунктов,
занятых
казенными,
бюджетными
и
автономным
и
учреждения
ми,
финансируе
мыми из
местного
бюджета и
бюджета
Республики
Татарстан

6 Решение
Совета
Осиновского
сельского
поселения «О
ставках,
порядке и
сроках уплаты
земельного
налога на
территории
муниципальног
о образования
«Осиновское
сельское
поселение»
Зеленодольско
го
муниципальног
о района» от
01.11.2019 г.
№ 352 (с

п.1/
пп.1.7.,
1.8.,1.9

В отношении
земельных
участков
гаражей и
автостоянок,
земель
подобъектам
и торговли,
общественн
ого питания,
бытового
обслуживани
я, земель
автозаправо
чных и
газонаполни
тельных
станций и
прочих
земель

Организации
– в
отношении
земельных
участков
гаражей и
автостоянок,
земель
подобъектам
и торговли,
общественн
ого питания,
бытового
обслуживани
я, земель
автозаправо
чных и
газонаполни
тельных
станций и
прочих
земель

01.01.2020 01.01.2020 Неогранич
енный (до
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

Не
установл
ено

Пониженная
ставка
(1,5%) в
отношении
земельных
участков
гаражей и
автостоянок,
земель
подобъектам
и торговли,
общественн
ого питания,
бытового
обслуживани
я, земель
автозаправо
чных и
газонаполни
тельных
станций и

стимулир
ующая

изменениями
от 13.11.2020
г. №11)

прочих
земель

7 Решение
Совета
Осиновского
сельского
поселения «О
ставках,
порядке и
сроках уплаты
земельного
налога на
территории
муниципальног
о образования
«Осиновское
сельское
поселение»
Зеленодольско
го
муниципальног
о района» от
01.11.2019 г.
№ 352 (с
изменениями
от 13.11.2020
г. №11)

п.2 абз.1 Участники и
инвалиды
Великой
Отечественн
ой войны,
участники
боевых
действий на
территории
Российской
Федерации и
участников
зарубежных
военных
конфликтов

участники и
Участники и
инвалиды
Великой
Отечественн
ой войны,
участники
боевых
действий на
территории
Российской
Федерации и
участников
зарубежных
военных
конфликтов

01.01.2020 01.01.2020 Неогранич
енный (до
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

Не
установл
ено

Освобожден
ие от уплаты
земельного
налога
участников и
инвалидов
Великой
Отечественн
ой войны,
участников
боевых
действий на
территории
Российской
Федерации и
участников
зарубежных
военных
конфликтов

социальн
ая

8 Решение
Совета
Осиновского
сельского
поселения «О
ставках,
порядке и
сроках уплаты
земельного
налога на
территории

п.2 абз.2 Организации
,
учреждения
в отношении
земельных
участков,
занятых
гражданским
и
захоронения
ми

В отношении
организации,
учреждения
в отношении
земельных
участков,
занятых
гражданским
и
захоронения
ми

01.01.2020 01.01.2020 Неогранич
енный (до
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

Не
установл
ено

Освобожден
ие от уплаты
земельного
налога
организации,
учреждения
в отношении
земельных
участков,
занятых
гражданским

социальн
ая

муниципальног
о образования
«Осиновское
сельское
поселение»
Зеленодольско
го
муниципальног
о района» от
01.11.2019 г.
№ 352 (с
изменениями
от 13.11.2020
г. №11)

и
захоронения
ми

9 Решение
Совета
Осиновского
сельского
поселения «О
ставках,
порядке и
сроках уплаты
земельного
налога на
территории
муниципальног
о образования
«Осиновское
сельское
поселение»
Зеленодольско
го
муниципальног
о района» от
01.11.2019 г.
№ 352 (с
изменениями
от 13.11.2020
г. №11)

п. 2
абз.3

Муниципаль
ные
казенные
учреждения
в отношении
земельных
участков
сельскохозя
йственного
назначения,
земельных
участков,
занятых
водонапорн
ыми
башнями,
артезиански
ми
скважинами,
канализацио
нно-
насосными
станциями,
гидротехнич
ескими

В отношении
-
Муниципаль
ные
казенные
учреждения
в отношении
земельных
участков
сельскохозя
йственного
назначения,
земельных
участков,
занятых
водонапорн
ыми
башнями,
артезиански
ми
скважинами,
канализацио
нно-
насосными
станциями,

01.01.2020 01.01.2020 Неогранич
енный (до
даты
прекращен
ия
действия
льготы)

Не
установл
ено

Освобожден
ие от уплаты
Муниципаль
ные
казенные
учреждения
в отношении
земельных
участков
сельскохозя
йственного
назначения,
земельных
участков,
занятых
водонапорн
ыми
башнями,
артезиански
ми
скважинами,
канализацио
нно-
насосными
станциями,

стимулир
ующая

сооружения
ми,
дамбами,
очистными
сооружения
ми,
полигонами
твердых
бытовых
отходов,
скотомогиль
никами,
автомобильн
ыми
дорогами,
скверами,
парками,
площадями,
памятниками
,
обелисками,
спортивным
и
площадками
, под
использован
ие для
эксплуатаци
и
теплотрассы

гидротехнич
ескими
сооружения
ми,
дамбами,
очистными
сооружения
ми,
полигонами
твердых
бытовых
отходов,
скотомогиль
никами,
автомобильн
ыми
дорогами,
скверами,
парками,
площадями,
памятниками
,
обелисками,
спортивным
и
площадками
, под
использован
ие для
эксплуатаци
и
теплотрассы

гидротехнич
ескими
сооружения
ми,
дамбами,
очистными
сооружения
ми,
полигонами
твердых
бытовых
отходов,
скотомогиль
никами,
автомобильн
ыми
дорогами,
скверами,
парками,
площадями,
памятниками
,
обелисками,
спортивным
и
площадками
, под
использован
ие для
эксплуатаци
и
теплотрассы